
HJOVl TBćPT 

Na temelju članka 109. Zakona o državnim službenicima i namještenicima ("Narodne 
novine", br. 27/01.), a u vezi članka 144. stavka 2. točke a) Zakona o državnim službenicima 
("Narodne novine", br. 92/05., 107/07., 27/08., 34/1L, 49/11., 150/11., 34/12. i 49/12.), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2012. godine donijela 

UREDBU 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA UREDBE O NAZIVIMA RADNIH MJESTA 
I KOEFICIJENTIMA SLOŽENOSTI POSLOVA U DRŽAVNOJ SLUŽBI 

Članak 1. 

U Uredbi o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi 
("Narodne novine", br. 37/01., 38/01., 71/01., 89/01., 112/01., 7/02., 17/03., 197/03., 21/04., 
25/04., 66/05., 131/05., 11/07., 47/07., 109/07., 58/08., 32/09., 140/09., 21/10., 38/10., 77/10., 
113/10., 22/11., 142/11., 31/12., 49/12., 60/12., 78/12. i 82/12.), u članku 7. podstavku d) 
Radna mjesta III. vrste iza točke 4. dodaje se nova točka 5. koja glasi: 

"5. administrativni tajnik ravnatelja Ureda za opće poslove 
Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske 1,05" 

Dosadašnje točke 5. - 7. postaju točke 6. - 8. 

U stručnim uvjetima iza dosadašnje točke 5. koja postaje točka 6. broj: "5" zamjenjuje se 
brojem: "6". 

U stručnim uvjetima iza dosadašnje točke 6. koja postaje točka 7. broj: "6" zamjenjuje se 
brojem: "7". 

U stručnim uvjetima iza dosadašnje točke 7. koja postaje točka 8. broj: "7" zamjenjuje se 
brojem: "8". 

Članak 2. 

Iza članka 7a. dodaju se članci 7b. i 7.c koji glase: 

"Članak 7b. 

„Posebni nazivi radnih mjesta u Stručnoj službi Savjeta za nacionalne manjine i 
koeficijenti složenosti poslova su: 

a) Položaji I. vrste 
1. zamjenik predstojnika Stručne službe 2,60 
Stručni uvjeti za točku 1: kao za višeg inspektora, višeg upravnog savjetnika, višeg stručnog 
savjetnika ili višeg informatičkog savjetnika, ostali uvjeti prema posebnim propisima 



Članak 7c. 

Posebni nazivi radnih mjesta u Uredu zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim 
sudom za ljudska prava i koeficijenti složenosti poslova su: 

a) Položaji I. vrste 

1. pomoćnik zastupnika Republike Hrvatske 
pred Europskim sudom za ljudska prava 3,50 

Stručni uvjeti za točku L: sveučilišni diplomski studij prava, položen pravosudni ispit i 
najmanje 5 godina radnog iskustva nakon položenog pravosudnog ispita u pravosudnim 
tijelima, ili položen pravosudni ispit i najmanje 5 godina radnog iskustva u zastupanju pred 
domaćim ili međunarodnim tijelima; izvrsno znanje engleskog jezika, poznavanje rada na 
računalu, organizacijske sposobnosti i dobro razvijene komunikacijske vještine 

b) Radna mjesta I. vrste 

1. viši savjetnik zastupnika Republike Hrvatske 
pred Europskim sudom za ljudska prava 3,30 

Stručni uvjeti za točku L: sveučilišni diplomski studij prava, položen pravosudni ispit i 
najmanje 4 godine radnog iskustva nakon položenog pravosudnog ispita u pravosudnim 
tijelima, ili položen pravosudni ispit i najmanje 4 godine radnog iskustva u zastupanju pred 
domaćim ili međunarodnim tijelima; izvrsno znanje engleskog jezika, poznavanje rada na 
računalu 

2. savjetnik zastupnika Republike Hrvatske 
pred Europskim sudom za ljudska prava 3,00 

Stručni uvjeti za točku 2,; sveučilišni diplomski studij prava, položen pravosudni ispit i 
najmanje 3 godine radnog iskustva nakon položenog pravosudnog ispita u pravosudnim 
tijelima, ili položen pravosudni ispit i najmanje 3 godine radnog iskustva u zastupanju pred 
domaćim ili međunarodnim tijelima; znanje engleskog jezika, poznavanje rada na računalu 

3. niži savjetnik zastupnika Republike Hrvatske 
pred Europskim sudom za ljudska prava 2,00 

Stručni uvjeti za točku 3.: sveučilišni diplomski studij prava, položen pravosudni ispit i 
najmanje 2 godine radnog iskustva nakon položenog pravosudnog ispita u pravosudnim 
tijelima, ili položen pravosudni ispit i najmanje 2 godine radnog iskustva u zastupanju pred 
domaćim ili međunarodnim tijelima; znanje engleskog jezika, poznavanje rada na računalu 

4. stručni suradnik u Uredu zastupnika Republike Hrvatske 
pred Europskim sudom za ljudska prava 1,50 

Stručni uvjeti za točku 4.: sveučilišni diplomski studij prava, najmanje 1 godina radnog 
iskustva na odgovarajućim poslovima, položen državni stručni ispit, odlično znanje 
engleskog jezika, poznavanje rada na računalu 



c) Radna mjesta III. vrste 

1. administrativni tajnik u Uredu zastupnika Republike Hrvatske 
pred Europskim sudom za ljudska prava 1,05 

Stručni uvjeti za točku L: srednja stručna sprema društvenog ili humanističkog smjera s 
najmanje 2 godine radnog iskustva na odgovarajućim poslovima, položen državni stručni 
ispit, dobro znanje engleskog jezika, znanje rada na osobnom računalu" 

Članak 3. 

Iza članka 22g. dodaje se članak 22h. koji glasi: 

"Članak 22h. 

„Posebni nazivi radnih mjesta u Državnom uredu za Hrvate izvan Republike 
Hrvatske i koeficijenti složenosti poslova su: 

a) Radna mjesta I. vrste 
L savjetnik s posebnim položajem za pitanja Hrvata 

u Bosni i Hercegovini 3,50 
2. savjetnik s posebnim položajem za pitanja hrvatske 

nacionalne manjine u inozemstvu 3,50 
3. savjetnik s posebnim položajem za pitanja hrvatskog 

iseljeništva/dijaspore 3,50 
Stručni uvjeti za točke 1. - 3.: kao za višeg inspektora, višeg upravnog savjetnika, višeg 
stručnog savjetnika ili višeg informatičkog savjetnika, ostali uvjeti prema posebnim 
propisima" 

Članak 4. 

U članku 24. podstavku a) Položaji I. vrste, iza točke 3. dodaje se nova točka 4. koja glasi: 

"4. voditelj samostalnog odjela za unutarnji nadzor 1,95" 

Dosadašnje točke 4. - 7. postaju točke 5.-8. 

U stručnim uvjetima iza dosadašnje točke 5. koja postaje točka 6. broj: "5" zamjenjuje se 
brojem: "6". 

U stručnim uvjetima iza dosadašnje točke 7. koja postaje točka 8. riječi: "točke 6 - 7." 
zamjenjuju se riječima: "točke 7 - 8". 

Iza podstavka a) Položaji I. vrste dodaje se novi podstavak b) Radna mjesta I. vrste, koji glasi: 

"b) Radna mjesta L vrste 
1. viši stručni savjetnik za unutarnji nadzor - samostalni izvršitelj 1,90 
Stručni uvjeti za točku 1: kao za višeg upravnog savjetnika, višeg stručnog savjetnika, višeg 



informatičkog savjetnika ili višeg inspektora, ostali uvjeti prema posebnim propisima. 

2. stručni savjetnik za unutarnji nadzor - samostalni izvršitelj 1,70 
Stručni uvjeti za točku 2: kao za upravnog savjetnika, stručnog savjetnika, informatičkog 
savjetnika ili inspektora, ostali uvjeti prema posebnim propisima." 

Dosadašnji podstavak b) Radna mjesta III. vrste postaje podstavak c) Radna mjesta III. vrste. 

Članak 5. 

Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Narodnim novinama". 

KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb, 

Predsjednik 

Zoran Milanović 



Ob r a z l o ž e n j e 

U Uredbi o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj 
službi ("Narodne novine", br. 37/01., 38/01., 71/01., 89/01., 112/01., 7/02., 17/03., 197/03., 
21/04., 25/04., 66/05., 131/05., 11/07., 47/07., 109/07., 58/08., 32/09., 140/09., 21/10., 38/10., 
77/10., 113/10., 22/11., 142/11., 31/12., 49/12., 60/12., 78/12. i 82/12.), utvrđeni su 
jedinstveni i posebni nazivi radnih mjesta s pripadajućim koeficijentima složenosti poslova. 

1. U Uredu za opće poslove Hrvatskog sabora i Vlade Republike Hrvatske, a 
uvažavajući opseg i složenost poslova, predlaže se utvrditi poseban naziv radnog mjesta 
administrativni tajnik ravnatelja Ureda za opće poslove Hrvatskog sabora i Vlade Republike 
Hrvatske, s pripadajućim koeficijentom složenosti poslova 1,05. Nije prihvaćen prijedlog 
ravnatelja Ureda za opće poslove Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske da se utvrdi 
koeficijent 1.10 jer je u usporedbi s osatlim uredima Vlade navedeni koeficijent utvrđen samo 
za administrativnog tajnika ravnatelja Ureda za zakonodavstvo, koji je ujedno i tajnik glavnog 
urednika Narodnih novina - Službenog lista Republike Hrvatske. 

2. Člankom 1. Uredbe o izmjeni i dopuni Uredbe o Stručnoj službi Savjeta za 
nacionalne manjine ("Narodne novine, br. 79/12.), kojim se dopunjuje članak 3. Uredbe o 
Stručnoj službi Savjeta za nacionalne manjine ("Narodne novine", br. 77/03., 130/06. i 
76/11.), propisano je da predstojnik Stručne službe ima zamjenika koji je za svoj rad 
odgovoran predstojniku Stručne službe, a koji po nalogu predstojnika obavalja poslove iz 
djelokruga Stručne službe te zamjenjuje predstojnika u slučaju njegove odsutnosti i 
spriječenosti. 

Navedeno radno mjesto utvrđeno je rečenom Uredbom zbog povećanog obujma 
poslova Stručne službe i povećanja financijskih sredstava kojima ta Služba raspolaže te 
odgovornosti u rukovođenju rizicima namjenskog korištenja sredstava koje ista Služba ima 
kao korisnik Državnog proračuna Republike Hrvatske u odosu na krajnje korisnike, odnosno 
udruge i ustanove nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj. 

S obzirom da se radno mjesto zamjenika predstojnika Stručne službe ne može podvesti 
pod nijedan jedinstveni naziv radnog mjesta predlaže se isto utvrditi Uredbom s 
odgovarajućim koeficijentom složenosti poslova. 

3. Ured zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava 
osnovan je Uredbom o Uredu zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za 
ljudska prava („Narodne novine", br. 18/12.). Navedeni Ured zastupa Republiku Hrvatsku u 
svim postupcima pred tim stalnim međunarodnim Sudom kada RH tuže fizičke, pravne osobe 
ili druge države radi povreda ljudskih prava i temeljnih sloboda. Ovaj Ured je specijalizirani 
odvjetnički ured države s dodatnim zadacima. Uz odvjetničke poslove, svakodnevnu obranu 
državnih interesa pred Europskim sudom za ljudska prava, Ured koordinira izvršenje presuda 
tog Suda u Hrvatskoj, širi znanje o precedentnom pravu Suda koje pravno obvezuje sve grane 
i razine vlasti u Hrvatskoj i prati odluke drugih sudova Europske unije koje će obvezivati RH 
kad postane članica EU, te ima zadatak usklađivanja zakona s konvencijskim pravom. 

Priroda navedenih poslova koji se obavljaju u Uredu, ovlasti i odgovornosti zastupnika 
i djelatnika Ureda, te posljedično opis radnih mjesta u Uredu u različiti su od radnih mjesta 
državnih službenika u drugim uredima Vlade, te u državnoj službi općenito. Oni su spoj 
visoko specijalističkog sudačkog i odvjetničkog posla na međunarodnoj razini, za što je 
preduvjet odlično znanje svih grana hrvatskog prava (i to zakonodavstva, sudske i upravne 
prakse svih razina, te ustavnosudske prakse), međunarodnog javnog prava, posebice 



međunarodnog prava o ljudskim pravima, posjedovanje diplomatskih vještina u komunikaciji 
sa Sudom i tijelima Vijeća Europe, te drugim međunarodnim i domaćim tijelima. 

Za obavljanje navedenih poslova potrebni su i drugačiji stručni uvjeti od onih 
propisanih za ostale državne službenike i trebaju odgovarati onima za obavljanje pravosudnih 
poslova u Hrvatskoj (dakle* sudaca odnosno državnih odvjetnika i njihovih savjetnika) kako je 
to određeno i u drugim državama jer priroda poslova je pravosudno-diplomatska. Zastupnik i 
službenici Ureda moraju biti vrsni nacionalni pravnici sa znanjem međunarodnog javnog 
prava, moraju imati pravosudni ispit (stoje uvjet i za zastupanje pred hrvatskim sudovima) te 
praktično pravosudno radno iskustvo ili biti „odškolovani" u ovom Uredu, te moraju odlično 
znati pravni engleski ili francuski jezik koji su službeni jezici Suda na kojima se odvija sva 
pisana i usmena komunikacija Ureda (odnosno RH) sa Sudom i drugim tijelima VE. 

Stoga se predlažu posebni nazivi radnih mjesta u Uredu, stručni uvjeti i odgovarajući 
koeficijenti složenosti poslova. Predloženi koeficijenti omogućili bi zapošljavanje stručnih 
kadrova i početak rada Ureda na sustavnoj prevenciji kršenja ljudskih prava što je 
međunarodna obveza RH i u davanju mišljenja o sukladnosti hrvatskih zakona s precedentnim 
pravom Suda. To bi donijelo velike uštede proračunskih sredstava koja se izdvajaju po 
presudama Suda. 

4. U članku 14. Zakona o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike 
Hrvatske („Narodne novine, br. 124/11. i 16/12.) u Državnom uredu za Hrvate izvan 
Republike Hrvatske predviđeni su savjetnici s posebnim položajem za pitanja Hrvata u Bosni 
i Hercegovini, hrvatske nacionalne manjine u inozemstvu i hrvatskog iseljeništva/dijaspore. 

S obzirom da se radi o specifičnim radnim mjestima utvrđenim posebnim zakonom, za 
ista se predlaže Uredbom propisati posebne nazive i odgovarajući koeficijent složenosti 
poslova (koeficijent 3,50). 

5. Člankom 3. Uredbom o unutarnjem ustrojstvu Državnog inspektorata ("Narodne 
novine", br. 31/12.), ustojen je, između ostalog, Samostalni odjel za unutarnji nadzor, koji u 
okviru svoga djelokruga propisanog člankom 34. te Uredbe, nadzire primjenu zakona i drugih 
propisa koji se odnose na utvrđivanje odgovornosti za ponašanje službenika koje je u 
suprotnosti s načelima ponašanja državnih službenika, postojanje sukoba interesa, kaznena 
djela nastala u obavljanju državne službe, posebice primanje mita, protuzakonitu naplatu, 
protuzakonito posredovanje, samovlast i odgovornost državnih službenika za povrede 
službene dužnosti koja ima obilježje i kaznene odgovornosti te izrađuje prijedloge akata za 
pokretanje postupka zbog povrede službene dužnosti ili kaznene prijave u cilju otkrivanja 
nezakonitosti u radu državnih službenika, surađuje s drugim tijelima državne uprave, rješava 
predstavke građana, pravnih osoba i tijela državne vlasti koje se odnose na nezakonito 
postupanje inspektora i si. 

Za obavljanje navedenih poslova iz djelokruga Odjela određuje se po jedan samostalni 
izvršitelj u sjedištu Područne jedinice Rijeka, Područne jedinice Split, Područne jedinice 
Osijek, Područne jedinice Varaždin i Područne jedinice Zagreb, a koji će biti birani i 
raspoređeni na neko od predloženih radnih mjesta iz reda najboljih inspektora Državnog 
inspektorata, imajući u vidu daje njihov posao spriječavanje nezakonitih radnji koje bi mogli 
počiniti službenici Državnog inspektorata te iniciranje odgovarajućih postupaka za 
sankcioniranje počinjenih povreda te prekršajnih ili kaznenih djela istih službenika. 

Slijedom navedenog, predlaže se kao posebne nazive radnih mjesta u Državnom 
inspektoratu utvrditi i radno mjesto voditelj samostalnog odjela za unutarnji nadzor (kao 
položaj I. vrste) te radna mjesta viši stručni savjetnik za unutarnji nadzor - samostalni 



izvršitelj i stručni savjetnik za unutarnji nadzor - samostalni izvršitelj (kao radna mjesta I. 
vrste) sa predloženim koeficijentima složenosti poslova. 


